Kur’ân’a kadar ulaştığını fark etmiş bu konuda Basra valisi Ziyad’a (45-53/665-

673) müracaat ederek yanlış okumayı önleyici bazı kaideler ortaya koymak için

izin istemiştir. Önceleri bu teklifi kabul etmeyen Ziyad, daha sonra huzurunda

birinin dil hatası yapması üzerine Ebü'l-Esved’in teklifini kabul eder ve ona bu

hususta izin verir.1

Yine Basra’nın önemli mümessillerden biri Kitâbu’l-Ayn’ın sahibi Halil b.

Ahmed (ö.175/791) dir. Halil b. Ahmed dilin birçok önemli meselesine el atmış,

kaideleri tespit ve tarif ederek neticeye varmıştır. Daha sonra Halil’in meşhur

talebesi el-Kitâb’ın sahibi Sîbeveyhi (Ebu Bişr Amr b. Osman) (180/796) gelir.

1 Şevkî Dayf, el-Medâris, s. 159
2 Geniş bilgi için bkz. İbnü'l-Kıftî, İnbâhü'r-ruvât, II,358
3 Şevkî Dayf, age. s.18

ENDÜLÜS DİL OKULU

Endülüs, Tarık b. Ziyad (ö.102/720) tarafından hicri 92 yılında

fethedilmiştir. Abbasilerin yönetime hâkim olmaları ve Emevi hanedanına

baskıları, Endülüs'e kaçışları hızlandırmış ve neticede Abdurrahman b.
Muaviye (138-172/756-788) Endülüs’e kaçarak burada halifeliğini ilan etmiştir.

Bu andan itibaren ilmî faaliyetler de desteklenmiş, Bağdat gibi önemli kültür

merkezlerinde tahsilini tamamlayan âlimler, Endülüs'e gelerek tedris ve telif

çalışmalarına başlamışlardır. Hicri III. asırdan itibaren burada da dil çalışmaları

el-Hasâis, (mukaddime) s.10) Eğer bu rivayet dikkate alınırsa

müellifin hicri 322 yılında doğmuş olması kuvvetle muhtemeldir. Zira bu tarih

onun hocası Ebû Ali el-Fârisî ile henüz ondört-onbeş yaşlarında tanıştığı tarih

olan hicri 337 yılına da uymaktadır. Bu itibarla biz İbn Cinnî’nin doğum tarihini

322/934 yılı olarak kabul ediyoruz.’’5 Buradan da anlaşılacağı üzere müellifimiz

İbn Cinnî’nin doğum tarihi hakkında kesin bir tarih vermek mümkün

görünmemekle birlikte ifadeler bilimsel tahminlerden öteye gidemiyor.

1 Bkz. Brockelmann, GAL Suppl. , I,191
2 Ebu'l-Fidâ, İmadüddin el-Melikü'l-Müeyyed İsmail b.

İbn Cinnî’nin bu hocası es-Sicistânî’nin (ö.250/864) râvîsidir.

6. Muhammed b. Seleme6

İbn Cinnî bu hocasından sadece rivayette bulunmuştur.

Müellifimiz aşağıdaki hocalarından da lügat ve kıraat alanında istifade

etmiş ve eserlerinde kendilerinden rivayette bulunmuştur.

7. Ebu Sehl Ahmed b. Muhammed el-Kattân (ö. 359/970)7
8. Ebu İshak İbrahim b. Ahmed el-Kırmisînî8
9. Ebu’l-Hasan Ali b. Ömer b. Amr9
10. Ebu Bekr Muhammed b. el-Hasan10

11. Bundar b. Abdülhamid el-Kerhî11

12. Ebu Bekr Cafer b. Muhammed el-Haccâc12
13. Ebu’l-Hasan Ali b. Vekî13

14. Ebu Bekr Muhammed b. Ali b. Kasım14

neşredilmiştir.

k. Ez-Zecr2

İbn Cinnî’nin el-Hasâis de yaptığı bir atıftan bu eserin seslerden türeyip

yasaklama ve sakındırma anlamına gelen fiillerle ilgili olduğu anlaşılmaktadır.3

C. EDEBİYATLA İLGİLİ ESERLERİ

a. El-Büşrâ ve’z-Zafer4
İbn Cinnî’nin, Büveyhî sultanı Adududdevle (367-372/977-982)’nin

söylemiş olduğu bir beyit'i açıklamak amacıyla yazmış olduğu şerhi içeren bir

risalesidir.

b. El-Fasl Beyne Kelâmi’l-Âmm ve’l-Hâss5

Kaynaklarda adı geçen bu eserin herhangi bir nüshası tespit

edilememiştir.

1 Sezgin, Fuat, age. IX,182
2 Brockelmann, GAL Supplemann, I,192
3 Bkz.

alıntılar yapmıştır.4 Eser es-Sükkerî’nin (ö.275/888) Hüzeyl kabilesi şairlerinin

şiirlerinden derlediği Dîvânu'l-Hüzeliyyîn’in5 tetimmesidir. Eser Ahmed Naci el-

Kaysî başkanlığındaki bir heyet tarafından 1962 yılında Bağdat’ta neşredilmiştir.

n. Et-Tenbîh (Şerhu Mustaglakı Ebyâti’l-Hamâse)6
Eser şair Ebu Temâm’ın (ö. 231/845) Dîvânü’l-hamâse’sinde i’rab ve

anlam bakımından müşkül beyitlerin şerhine dairdir. Eser et-Tenbîh alâ

muşkilâti'l-Hamâse adıyla Yersî el-Kâsımî tarafından 1971 yılında Kahire

üniversitesinde master çalışması olarak sunulmuştur. Eser Hızânetü’l-edeb’in

önemli kaynakları arasında yer alır.

olgunluk devresine henüz ulaşmamıştı.

1 Bkz. İbnnü'n-Nedîm, el-Fihrist, s. 87
2 El-Hatîb el-Bağdadî, Ebu Bekir Ahmed b. Hatib, Târihu Bağdad, Mısır, 1931, XI,311
3 İbnü'l-Kıftî, İnbâhü'r-ruvât, II,335
4 İbn Hallikân, Vefeyâtu'l-a’yân, III,247; İbn Hallikân Luma'ı bizzat Halep’te hicri 626 yılında İbn

Yaîş’ten (ö. 643/1245) okuduğunu ifade etmektedir. (Bkz. İbn Hallikân, Vefeyât, VII,48)
5 Suyûtî, Buğye, II,132
6 Katib Çelebi, Keşfu’z-zünûn, II,1562
7 Eserin matbû nüshaları ve şerhleri hakkında çalışmamızda geniş malumat verilmiştir. Bkz.

Yine Süleymaniye kütüphanesinin Ayasofya bölümünde bulunan bu

yazma 4578 numara ve 4579 numara olmak üzere iki adettir. İkisi de el-Luma’

yazmasıdır.

a. 4578 numaralı yazma

Eserin adı ''Kitâbul-Luma’ fî’n-nahv'' dır.

Nüsha 96 varaktan oluşuyor. Her varakta yaklaşık 11 satır bulunuyor.

Varak ebadı 15x12 cm dir. Eser hicri 647 miladi 1249 yılında istinsah edilmiş

olup müstensihi bilinmiyor. Nesih hattıyla ile yazılmış olup 58 babdan oluşan

eserde bazı konular bab başlığı verilmeden konu başlıklarıyla anlatılmıştır.

1 Brockelmann, Tarihu’l-edebi’l-Arabi, Kahire, 1983, I,576
2 Brockelmann, age.

1 Bkz. Nisâ sûresi, âyet, 75
2 Bkz. İbn Cinnî, el-Luma’ s.189
3 Bakara Suresi, âyet, 217
4 Bkz. İbn Cinnî, age. s.147
5 Fatiha Suresi, âyet, 7
6 Bkz. İbn Cinnî, age. s. 146
7 Geniş bilgi için bkz. İbn Cinnî, el-Luma’, Beyrut, 1985, s. 339
8 Ebu Saîd Umeyr b. Şuyeym (ö. 101/720): Emevîler dönemi Arap şairi (geniş bilgi için bkz.

Zülfikar Tüccar, ''Kutâmî'', D.İ.A. XXVI,481)
9 Bkz.Kutâmî, Dîvân-ı Kutâmî, Beyrut, 1960, s. 37

Kâfiye’si 10 ve el-İsferâyînî’nin (ö.684/1285) Lubbu’l-elbâb’ını 11 örnek olarak

sayabiliriz.

2. Manzum olarak telif edilen nahiv muhtasarları: Bu eserlerden en

çok bilineni şüphesiz ki İbn Mâlik’in (ö.672/1273) el-Elfiyye adıyla tanınmış olan

el-Hulâsa’sıdır.12 İbn Mâlik’ten önce İbn Mu’ti (ö. 628/1230) el-Elfiyye adıyla

manzum bir muhtasar telif etmiştir. 13 Bunların yanında Yahyâ el-Amrîtî’nin
(ö.723/1323) Nazmu’l-âcurrûmiyye’sini 14 , Abdullah b. Muhammed eş-
Şebrâvî’nin 15 (ö.1072/1661) ve Hasan b. Muhammed el-Uttar’ın 16

1 İbn Bâşbâz, Mukaddime, Bağdat, 1970, s. 6
2 Ebu Cafer Ahmed b.

Zira Müberred, masdar-ı müevvel olan أن

ifadesini kullanırken, İbn Cinnî normal masdar olan ve aynı anlamı ifade eden

אر .ifadesini kullanıyor א

1Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred, hicri 210 lu yıllarda Basra’da dünyaya gelmiştir.

Zamanında Basra dil ekolünün önderi kabul edilmiş ve İbnü’s-Serrâc (ö. 316/928) ve ez-
Zeccac (ö.311/923) gibi önemli dilcilere hocalık yapmıştır. Tarihçilerin çoğunluğunun kabul
ettiği görüşe göre hicri 285 yılında vefat etmiştir. (Daha geniş bilgi için bkz. Yâkût el-Hamevî,
Mu'cemü'l-üdebâ, XIX,111; Enbârî, Nüzhetü'l-elibbâ, s.279; İbnü'l-Kıftî, İnbâhü'r-ruvât, III,252)

yazma nüsha olarak mevcuttur.1

S. ŞERHU’Ş-ŞÜMEYMİ’L-HILLÎ

Ebu’l-Hasan Ali b. el-Hasan Anter b. Sabit el-ma’ruf eş-Şümeymü’l-
Hıllî (ö.601/1204)

Nahivci, dilci ve şairdir. Bağdat, Musul ve Şam’a ilim amaçlı yolculuklar

yapmıştır. İbnü’l-Haşşâb’ın (ö. 567/1171) öğrencisidir.

El-Luma’a yapmış olduğu şerhin tam adı ''Kitâbu’l-muhtera’ fî şerhi’l-

Luma’ '' dır.2

Yapmış olduğum araştırmalarda eserin bir yazma nüshasının Beyazıt

Devlet Kütüphanesi Veliyyüddîn Efendi bölümünde 1162 numarada

mevcudiyetini tespit ettim. Yazma 193 varaktan oluşuyor.